P A R S. I. *Facta ad Putredinem attinentia sigillatim continens.*

C A P U T I. *Phaenomena Putredinis quaedam.*

A definitione incipiam; et quo clarior ea sit, a fermentatione cuiusvis definitione rectius incipere videor; quippe qui fermentationis speciem putredinem opiner. Definitio quam olim noster praceptor Culenus tradidit, reliquis omnibus anteponenda mihi videtur \*. Illius fermentationem definientis haec verba fere fuerunt.

A

\* Si

\* Practicæ Chemicæ, MSS.

‘ Si qua in materie motus intestinus suboriatur, et per totam massam serpat, donec tota homogenea fiat, et ita mutetur ut quaelibet pars ejus recenti materiei, ejusdem generis ac illa ab initio fuerat, addita, motum intestinum in hac concitet, et universam sibi omni ex parte similem reddat; hi motus, et haec sub iis facta mutatio, *fermentatio*, et materies addita fermentacionem ciens, *fermentum* dicuntur.’

Sic fermentatione definita, ut putredinem definiam, Ea est fermentatio cum foetore. Hanc fermentationem illustris Boerhaavius speciebus fermentationis aliis non anumeravit; eos tantum processus pro fermentationibus agnoscens, quibus alkohol vel acidum signatur. Qua in re a reliquis ille chemicis dissentit, qui putrefactionem esse veram fermentationis omnes, et nonnulli solam, nec absurde, opinantur. Hanc Stahlius, Newmannus, Shaw, Macquer, et alii, contra Boerhaavianam tenent sententiam.

Quibus omissis, nos definitione putredinis supra relata contenti, ad experimenta quaedam nobis, qua cura potuimus, instituta, exponenda progrediemur; quippe quae ad naturam putredinis illustrandam aliquantulum pertineant.

Duo prima experimenta capta sunt explorandi causa, ecquid acidi in putrescendi processu secernatur.

**E X P E R I M E N T . I.** Carnis vitulinae recentis unciam dimidiā, prius mortario contusam, item aquae purae fontanae unciam unam, in phialam unciarum trium capacem conjeci. Dein chartam suc-

co heliotropii (vulgo turnsoil aut lachmus) intinctam et filo ligatam prope liquoris superficiem suspendi. Subere arcte clausam phialam cera obsignavi. Loci ubi posita est phiala temperies, inter 58 et 64 gradum thermometri Farenheitiani, per totum experimenti cursum, variabat.

Horis duodecim praeteritis, quarta quaque vel quinta hora phialam diligenter inspexi.

Postero die, aeris bullulae in liquore apparebant: Mixtura tumescebat: Charta humectata videbatur, sed aut chartae aqua pura madefactae concolor, aut profundius colorata purpureascebat.

Post triduum leviter, post quartum prorsus, fuscum colorem acquisivit charta.

**E X P E R. II.** Ex carnis vitulinae recentis contusae unciis duabus jusculti uncias 12 confeci. Jusculti uncias 6 in phialam unciarum octo capacem infudi; et, ut in priore exper. chartulam heliotropii succo imbutam suspendi. Reliquum jusculti in pelvi aperta seposui, suspensa ut supra prope superficiem ejus chartula heliotropio tincta.

Item jusculti e crure pulli gallinacei confecti uncias quatuor in phialam octo unciarum capacem infudi, charta ut antea dimissa arcte conclusa erat ampulla; cumque per decem dies in loco cuius temperies inter 60 et 66 therm. Far. variabat, stetissent liquores, colorem purpureum proprium conservavit charta.

Proxima tria experimenta quae expositurus sum ad phlogiston, ex putrescentibus rebus effugiens, detegendum capta sunt.

E X P E R.

EXPER. III. Argenti politi frustulum in li- quorem animalis putridum conjecti. Quod post pau- cas horas fuscum colorem acquisivit, et postea plum- beum referebat.

EXPER. IV. Carnis recentis contusae, et aquae fontanae utriusque unciam dimidiam in phialam infudi, et, ut in prioribus experimentis, chartam scrip- toriam, solutione facchari Saturni perfusam, suspen- di; posuique in conclavi subere clausam phialam. Die sequente, aëriae bullae in liquore cernebantur, in fuscum prius, dein in nigrum vel plumbeum colorem, charta commutata. Temperies conclavis gradus therm. Far. 66 monstrabat.

EXPER. V. Carnem bovinam recentem, cum aqua in phiala duarum unciarum capace, cui opercu- lum charta scriptoria facchari Saturni solutione im- buta erat, ad putrescendum seposui. Haud multo post aëriae bullae assurgebant, et protinus perquam levis odor mucidus percipiebatur; color fuscus chartaceo operculo adeptus est.

EXPER. VI. Cum saepius alkali volatile diver- sis putrescendi temporibus, in carne vasis apertis pu- trefcente, calore atmosphaerae, qua putrefcebat caro, gradum thermom. Far. 70 non superante, detegere conatus essem, nullam syrupi violarum mutationem, aut acidorum effervescentiam animadverti, quae al- kali indicaret.

Quod sequitur experimentum captum est ad dete- gendum an animalium exortus necessario putredinem comitetur.

EXPER.

EXPER. VII. Carnem, quae mense Junio hujus anni per tres hebdomadas aëre aperto computuerat, microscopio exploravi. Sed neque ego, neque juvenis observationum hujusmodi peritissimus, quicquam animantibus simile animadvertissum.

Eodemque tempore carnem, quae, per idem temporis spatium, et sub calore eodem atmosphaerae, in ampulla subere et sigillari cera occlusa fuisset, microscopio exploravi, sed animantes nullos comperi.

Exper. 8. et 9. ad phaenomena hujus fermentacionis ostendenda, et variam diversarum carnium in putredinem proclivitatem explorandam, capta sunt.

EXPER. VIII. In quinque phialas, oris patentibus, quae singulae quaternas uncias capiebant, aquae fontanae uncias binas infudi. Dignoscabantur No. 1. 2. 3. 4. 5.; in No. 1. carnis bovinæ, in 2. vitulinae, 3. ovinae, 4. agninae, in 5. piscis pleuronectis flesi Linnaei, [Flounder,] binas in singulas uncias in frusta jam ante concisas demisi.

Phialis opercula chartacea imposita sunt. In concliavi umbrofa, ut putrescerent, eas seposui. Animalia quorum eae carnes erant, eodem die quo hoc captum experimentum est, macerata sunt. Phialas per aliquot dies unaquaque 4. 5. 6. vel ut plurimum 7. hora exploravi.

Ut, omnes mutationes quae inciderint sigillatum dinumerare, propterea quod leviores saepe erant, supervacaneum foret, ita insignioribus ero contentus.

Hor. 24. No. 1. 3. et 4. odorem nullum manifestum emittebant. No. 2. leviter mucidum olebat, aëriis

riis bullis paucis apparentibus. No. 5. odorem piscinum, sed recentem, redolebat.

Hor. 33. fermentationis indicia in omnibus animadvertebantur. Bullae aëriae ad summas phialas congestae, et per liquorem diffusae, agitatione levi ad liquoris superficiem ascendentēs, ibidem disrumpabantur. Jamque phialae antea penitus replete exundavere. No. 1. filamentum tenue ostendebat, et carnis recentis odorem habebat. No. 2. odorem mucidum servabat. No. 3. aut nihil aut saltem carnem recentem olebat. No. 4. carnis recentis odorem habebat. No. 5. piscem validius olebat.

Hor. 52. No. 1. fermentatio perstebat, sed liquor non mucebat. In No. 2. fermentatione per gente, in summo liquore spuma se manifestabat. Odor mucidus magis sentiebatur, et praeterea foetoris instar aliquid subesse constabat. No. 3. et 4. recentes adhuc erant, perstante fermentatione. In No. 5. fermentatione foetoris aliquid suberat.

Hor. 58. No. 1. filamentum tenue retinebat redolebatque. In No. 2. spuma cum foetore perstebat. No. 3. ut ante. No. 4. quamvis non suaveoleret, tamen non foetebat. No. 5. jam foetore constabat, et jamque liquor limosus erat.

Hora 74. in numeris 1. 2. 3. et 4. fermentatio ut ante erat. Numeri 5. fermentatio adeo desit, ut vix aëria bulla cerneretur. In No. 1. odor leviter mucidus percipiebatur. Numerus 2. foetebat. Numeri 3. odor mucidus magnus erat. Numerus 4. foetebat. No. 5. foetor major quam numeri 3. erat.

Hora

Hora 92. numerus 1. foetorem levissimum nactus videbatur, spuma permanebat, sed in caeteris tantum aëriae bullulae conspiciebantur. Numerorum 3. et 4. foetor fere similis, sed quam numeri 2. multo levior. Numerus 5. ut ante.

Hora 111. omnes praeter 5. numeri acriter fermentabant, sed numero 2. minus. Numeri 1. odor jam tantum mucidus. 2. et 5. foetor maximus. 3. et 4. odor fere par, et ut antea.

Hora 130. numeri 1. odor mucidus fortis, sed nunc etiam foetebat. 2. 3. et 4. ut ante, sed major quam in his numeri 5. foetor.

Hora 173. numerus 1. foetorem levem nactus erat, permanente fermentatione. Putebant 1. et 3. numeri, sed non tantus in his quantus in No. 2. et 4. foetor erat, et in 5. longe maximus.

Hora 198. fermentatio maxime in numero 1. permanebat; qui leviter agitatus magnum foetorem emittebat. No. 2. putebat. No. 3. ut ante. Numeri 4. odor putridus, quam in 3. major. No. 5. foetor quam caeterorum major.

Hor. 238. numeri 1. foetor auctus, et fermentatio quam in caeteris major. Numeri 2. spuma et fermentatio fere evanuerant, foetor gravissimus erat. No. 3. foetebat, sed minus quam 1. fermentabat. Numeri 4. quam 3. major, sed non omnino desierat fermentatio. Numerus 5. fermentationis ab hora 74. expers fuit. Omnino putridus erat.

Hora 262. numerus primus ovorum putridorum odorem haud absimilem, fermentatione multum immunita, effudit.

Numerus

Numerus 2. omnino putridus, carnem ex aqua separatam in superficie innatantem exhibebat. Numerus 3. multum foetebat; majus 4. et 5.

Hora 234. No. 1. fermentatione soluta, foetor maximus perceptus erat. 2. et 5. fermentationis expertes, omnium gravissime olent.

Numerus 3. et 4. fermentationem amiserant, et quam num. 1. aliquantum magis putebant.

Hor. 330. gravissime omnes numeri foetebant. Jamque in plerisque animalculis conspectis foras ejectae sunt carnes.

Per totum hujus experimenti temporis intervallum therm. Farenheit. inter 57 et 70 variavit.

**E X P E R. IX.** Novem phialas, unamquamque 4. unciarum capacem sumpsi. Quarum in singulas aquae purae fontanae uncias binas, et carnium harum singulas injeci. Insignitae sunt phialae numeris 1. 2. 3. 4. 5. 6. 7. 8. 9. In 1. caro bovina, in 2. vitulina, in 3. ovina, in 4. agnina, in 5. piscis pleuronectis flesi Linnaei [Flounder] portio, in 6. piscis gadi merlangi Linnaei [Whiting] portio, in 7. pullina gallinacea, in 8. cancri venter, in 9. chelae cancri immiscae. E quibus hae carnes acceptae sunt animalia omnia eodem, quo hoc institutum experimentum est, die sunt mactata.

Eademque in conclavi in qua 8. experimenti phialae, hujus quoque, repositae sunt. Carnes, ut antea, in frusta sunt concisae.

Hora 53. omnes numeri odorem leviter mucidum acquisiverunt, sed maxime 2. Numeri 1. 2. 3. 4. 8.

9. tegmine obducebantur; sed neque hi neque 5. et  
6. numeri vix unam bullam aëriam repraesentabant.  
In superficie 7. bullulae quaedam micabant.

Hora 64. omnes numeri, aut odorem oppido mucidum, aut leviter foetidum, conquisiverunt; atque hoc ordine, numerus 2. et 4. et 5. odorem perquam mucidum, aut leviter foetidum, et quam caeteri magis, habebant; numerus 1. et 3. paulo, 6. multo minorem, sed fortiusculum, emittebant; numerus 7. ut prius fere; 8. tantum leviter mucidum odorem præbebait; numerus 9. foetorem majusculum spirabat. In omnibus aëriae bullae perpaucae apparebant; in numero 7. plurimae.

Hor. 90. numeri 1. et 2. foetor magnus et fere aequalis. Numeri 3. foetor levior; 4. gravior quam in 1. et 2. Numeri 5. et 6. odor foetidus aequa fere erat, et 4. numeri par. Numeri 7. foetor evidens, sed levior quam jam memoratorum. 8. vix foetor, sed odor admodum mucidus erat. Numerus 9. putebat.

Hora 114. omnium putredo ulterius provecta erat.

Hor. 138. numeri 2. et 5. leviter agitati foetorem intolerabilem edebant. Numerorum 1. 3. et 5. foetor magnus. Numeri 6. foetor cum odore sinapi haud absimili. Numeri 7. odor sinapi similis, foetor levis. Numerus 8. ut ante. 9. ut ante.

Hora 162. numerus 5. foetorem maximum edebat. Numerus 6. aequa fere ac 5. foetebat, aequa etiam ac 2. et 4. Numeri 1. et 3. quam memoratorum levior foetor. Numeri 7. foetorem odor sinapinus quasi supprimere videbatur. Numeri 8. et 9. ut ante.

Paulo quam sequentia sunt observata prius, phialae in fenestram ad orientem spectantem translatae sunt, ubi thermometri Farenh. mercurius 7° gradu stabat.

Hor. 186. omnes numeri motus intestini validi signa commonistrabant, et foetorem leviorem reddere videbantur.

Hor. 212. motus validus intestinus ante memoratus defit. Omnes numeri computruisse videbantur; sed numeri 7. et 8. levior erat foetor.

Hora 236. in multis phialis vermes conspiciebantur; ejectaque, putrida sunt. Thermom. Faren. a gradu 58 ad 70 variavit.

Duo insequentia exper. ad aëra mephiticum, qui putrefactione evolvitur, explorandum, instituta sunt, et undecimum ad tempus evolutionis afferendum.

**E X P E R. X.** Phiala duarum unciarum capax, carne recente, cum aqua fontana, quae ferrefacta erat, repleta est. Unus tubi vitrei incurvati finis in os ejus phialae arcte infixus est, alter in alteram phialam, unciarum duarum quoque capacem, drachma una limaturarum ferri, cum aqua pura, quae ferrefacta erat, repletam. Cum paucos dies caro fermentationem subiisset, e phiala, ferri limaturas continente, aquam effudi, commiscuique cum ea grana pauca pulveris galarum. Quo facto, protinus in colorem purpureum profundum, mox in nigrum, commutata aqua est.

Dein aquam ex altera phiala, in qua per idem temporis spatium limatura ferri infusae fuissent, effudi, quicunque commiscui pulverem quoque galarum; unde

haec

haec aqua colorem tantummodo leviter fuscum, vel qualis infusi tenuis galarum est, accepit.

**E X P E R . XI.** Tubus vitreus, ut in 10. experiento, in phialas duas infixus est, quarum altera carnem, altera aquam calcis, continebant. Insinuata in tubum chartae, solutione sacchari Saturni perfusae, portio prius erat. Phiala altera pari carnis, aquae, et aëris, ut supra relatum, copia referta, et occlusa eodem tempore, ut putresceret, seposita est. Intra 24. horas crusta tenui aqua calcis obducta est: Sed aliquot ante horis charta tubo inclusa colorem fuscum acquisivit. Altera phiala jam aperta ne vel minimum edidit foetorem. In superficie aquae calcis per aliquot dies crustae formari observabantur, quae, phiala leviter agitata, in frustula disruptae ad imum vas subsidebant. Thermom. Far. mercurius 64 gradu stabat.

Sequens experimentum eo confilio captum est, ut, an calor inter putrescendum gigneretur necne, exploraretur.

**E X P E R . XII.** Hepatis bovini libra, et aquae fontanae altera, vase aperto, aëri exposita est. Cum novem dies computruisset, in conclavi umbroso per sex horas posita erat, ubi thermom. graduum 62 calorem monstrabat; dein thermometrum in vas insinuavi, ibique per horae quadrantem reliqui. Quod ubi rursus sublatum est, calorem 62 graduum ostendebat, sed mox ad 57 gradum mercurius descendebat. Qui, postquam humore adhaerente thermom. orbatum est, ad grad. 62 denuo est reversus. Hoc experimentum iterum iterumque tentatum est.

Qui

Qui sint aëris ex rebus putrefcentibus in animalium vita et flamma effectus, proximum erat exponere; sed, prae brevitate temporis nostri, id fieri hac in charta nequuit.

## C O N S E C T A R I A.

C O N S E C T. I. Experimentum primum acidi deprehendendi causa institutum est. Carnem vitulinam adhibui, propterea quod ejus putredo haud dubitabilia acidi indicia suppeditare existimatur. Sed, contra opinionem vulgo receptam, quae acidum putredine nasci proponit, hoc exper. ne vel minimum inde acidum nasci constat; cum succus heliotropii, acidi certissimus testis, quique minimae acidi portioni admixtus illico in rubrum colorem vertitur, in hoc tamen experimento colorem proprium purpureum conservaret. Cum autem jusculti vitulini putredo praecipue memoretur hanc aciditatem gignere, experimentum 2. institui, quo istius jusculti putrefcentis hac in re effectum experirer, scil. an acidum gigneret, viderem.